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Découvrir les métiers du vivant

Les défis des entrepreneurs du vivant ? Souveraineté alimentaire, transition écologique,
alimentation saine etdurable, compétitivité... Pour les relever, les métiers del'agriculture,
de |'agroalimentaire, du paysage, de la forét, de |'aquaculture et de la péche recrutent
chaque année. Des métiers innovants, des métiers en mouvement, des métiers collectifs
et ouverts a une grande diversité de profils.

#EntrepreneursDuVivant

LAVENTURE

QUAND LECOLE TE PERMET #EntrepreneursDuVivant
DE VISER DES SOMMETS
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Un maillage territorial

Avec 118 établissements accueillant pres de 24 000 éleves
et étudiants, I'enseignement agricole de la région représente
14 % des établissements francais et des effectifs scolaires de
I'enseignement agricole national. A I'image de la région, ces
établissements proposent une variété de formations adap-
tées aux besoins du monde professionnel. Grace a leur im-
plantation sur tout le territoire, y compris dans de petites
communes rurales, ils contribuent a I’'animation et au déve-
loppement des territoires ruraux.

La région compte également, au sein de ses centres de for-
mation des apprentis. Environ 4 300 apprentis étaient dé-
nombrés en janvier 2021. Un an plus tard, ce chiffre avoi-
sine 5 000 apprentis ( chiffre provisoire). Cette dynamique
est a souligner. Au total, ce sont donc plus de 28 000 jeunes
qui suivent une formation initiale, par la voie scolaire ou
I'apprentissage, dans I'ensemble de I'enseignement agricole
technologique et professionnel de la région.

La formation continue est également présente avec 27
centres de formation pour adultes publics et de nombreux
centres privés qui assurent des formations continues longues
ou courtes pour un total de 2 millions d'heures stagiaire.

De |'agriculture au paysage

Les formations professionnelles regroupent les 2/3 des effec-
tifs. Tous les secteurs sont représentés, de la production vé-
gétale, viticulture, élevage, horticulture, gestion de I'exploi-
tation aux formations tournées vers la commercialisation
des produits, le tourisme rural, les services aux personnes,
en passant par I'agroalimentaire, I'aménagement paysager, la
forét et I'environnement.

Les formations générales et technologiques constituent 1/3
des effectifs avec les classes de 4¢me, 3¢me 2nde Générale et
Technologique, Bac général, Bac technologique et les classes
préparatoires aux grandes écoles.

Un parcours de la réussite

Les résultats aux examens sont satisfaisants dans la région
et demontrent I'engagement de I'ensemble des parties pre-
nantes. L'insertion professionnelle des jeunes est trés satis-
faisante puisque le taux net d’emploi, 3 ans apres l'obten-
tion du diplédme, est de 83 %.

L'enseignement agricole régional offre des parcours diversi-
fiés et de nombreuses possibilités de poursuites d’études,
en licence professionnelle ou dans |'enseignement supérieur
long.

L'enseignement supérieur et la recherche sont fortement
présents dans la région avec VetAgro Sup (campus agrono-
mique de Clermont-Ferrand et campus vétérinaire de Lyon),
les antennes clermontoises d'AgroParisTech et Agro-Sup
Dijon, I'ISARA-Lyon, ainsi que les différentes implantations
de I'INRAE (Institut national de recherche pour I'agriculture,
I'alimentation et I'environnement).

Glossaire

EPL : Etablissement public local (public)

CNEAP : Conseil national de I'enseignement agricole privé (privé temps plein)
UNREP : Union nationale rurale d'éducation et de promotion (privé temps plein)
MFR : Maison familiale rurale (privé alternance)

CFPPA : Centre de formation professionnelle et de promotion agricoles

CFA : Centre de formation d'apprentis

UFA : Unité de formation par apprentissage

Directeur de la publication : Bruno FERREIRA
Rédaction : NPD- LRM/SRFD

Maquette et Impression : PRETEXT Infographie
Septembre 2022

MIREX SE : mission inter-régionale des examens sud-est regroupant les régions AURA — PACA - Corse
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Les établissements

ted,

Etabli d g t agricole
Siéges et sites de formation scolaire

@ ctablissement public

A Maison familiale rurale (MFR)
Etablissement CNEAP
Etablissement UNREP

Sources : DRAAF 2020
©IGN BDCARTO®2015

|
|
* Enseignement supérieur public

Enseignement supérieur privé

/| En chiffres [/

LES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES PAR COMPOSANTE (nbre) LES ETABLISSEMENTS D’ENSEIGNEMENT (nbre)
Département Public (lycées) MFR | CNEAP | UNREP Total HFormations scolaires Région
Q:Ir:er ; i ,11 ! 3 Enseignement public 28 EPL (29 lycées)
Ardéche 1 1 2 4 CNEAP 30
Cantal 2 3 1 6 MFR 56
Dréme 2 4 3 1 10 UNREP 3
Isere 5 10 6 21 Total 118
Loire 3 7 3 13

Haute-Loire 2 1 2 5 ®Formation continue 48
FUysdEDeTE 3 3 3 2 WApprentissage 85
Rhéne 3 9 3 1 16

Savoie 2 1 3

Haute-Savoie 2 9 4 15

Totaux 29 56 30 3 118
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Les moyens et les ressources humaines

228 millions d'euros du budget de I’Etat,
alloués a I'enseignement technique agricole de la région Auvergne-Rhéne-Alpes.

55 970 000€

Fonctionnement .
de I'enseignement privé

51 335 000€

| Salaires agents de I'état
(enseignement privé temps
plein)

775 000€
Organisation des examens

268 000€

Actions éducatives, mobilité
internationale,formation des
formateurs,apprentissage,
formation continue...

8 765 000€

Aide sociale
(bourses,handicap...)

4 720 000€ 106 095 000€
Encadrement des éléves Salaires agents de I’état et
(enseignement public) remplacement enseignants

(enseignement public)

Plus de 2340 agents de I'état dans la région
au service de la formation dans I'enseignement technique agricole

= Pour le public:

1600 agents (personnels d'enseignement et de formation, de direction, d'éducation, de surveillance, de santé,
d'administration).

= Pour le privé temps plein :

740 agents (personnels d"'enseignement).

De plus, dans le public, les agents de restauration et d'entretien sont des agents territoriaux gérés par le conseil régional, d'autres
postes sont des agents sur budget (salariés d'exploitation...).

Dans le privé, hormis les personnels d'enseignement de I'enseignement agricole privé temps plein, les autres personnels sont
gérés directement par les établissements.

Les chiffres clés de I'enseignement agricole Auvergne-Rhéne-Alpes 2022 5



Les effectifs d'éleves et d'apprentis

ELEVES par niveau

Niveau 5 |
(BTSA, Prépa)
1%

Niveau 4

(Bac)
61%

Niveau 3
(CAPa) u
8%

Niveau 2
(4éme, 3ém=)
20%

I PUY DE
DOME

rcos : DociEA fanvior 2022

Sou
€IGN BDCARTOR2015

ALLIER

PUY DE
DOME

RHONE

I LOIRE

HAUTE
LOIRE
CANTAL

ARDECHE

Sources : SIFA janvier 2021
©IGN BDCARTOB2015

nm
DROME

APPRENTIS par niveau

Niveau 6
(Licence) u
2%

Niveau 5
(BTSA-CS)
39%
Niveau 4
(Bac—Bf) n

Niveau 3
(CAPa-BPA)
24%

ELEVES par département et composante

Effectifs d’éléves par département
et par composante

Public
Privé/alternance
[ Privé/temps plein

APPRENTIS par département et composante

AIN

HAUTE
SAVOIE

ISERE
SAVOIE

Effectifs d’apprentis par département
et par composante

Public

Privé/alternance
I Privé/temps plein
B Autres

/| En chiffres [/

LES ELEVES PAR COMPOSANTE

Effectifs

Public
Privé/alternance
Privé/Temps Plein
Total

LES ELEVES PAR NIVEAU
Niveau Public
Niveau 5 (BTSA, Prépa) 1438

Niveau 4 (Bac) 6547
Niveau 3 (CAPa) 342
Niveau 2 (4¢me, 3eme) 485
Totaux 8812

LES ELEVES PAR DEPARTEMENT

Département Public
Ain 775
Allier 544
Ardeche 354
Cantal 570
Dréme 623
Haute-Loire 864
Haute-Savoie 477
Isére 1189
Loire 983
Puy-de-Déme 1081
Rhéne 667
Savoie 685
[Totaux 8812

Nbre
8812
6911
7634
23357

Privé/alternance
317

3791

461

2342

6911

Privé/alternance
701
351
177
282
517

78
1093
1437

916
179
1180

6911

LES APPRENTIS PAR TYPE DE CFA
Nbre LES APPRENTIS PAR NIVEAU

au 01/01/2021

CFA Publics

CFA MFR

CFA CNEAP

CFA UNREP

CFA Interprofessionnels

2980

Privé/tps plein
861

4010

949

1814

7634

Privé/tps plein
558
108
457

72
1003
370
1620
1286
973
289
655
243
7634

JANVIER 2022

23357

Sources : DeciEA janvier 2022

590 Niveau 6 (Licence)

613 Niveau 5 (BTSA- CS)

100 Niveau 4 (Bac-BP)
23 Niveau 3 (CAPa-BPA)

otal

LES APPRENTIS PAR COMPOSANTE

Département Public
Ain 275
Allier 230
Ardeche 18
Cantal 172
Dréme 173
Isere 375
Loire 491
Haute-Loire 149
Puy-de-Déme 281
Rhone 114
Savoie 236
Haute-Savoie 166
[Totaux 2980

Privé/alternance

55
18

50
204
65

96

95
590

Privé/tps plein

12

23

9
90
88

109

282
713

JANVIER 2021

Autres

20

23

Concerne uniquement les formations du ministere de I'Agriculture.
Sources : Rectorats des Académies de Clermont, Grenoble, Lyon.
Données SIFA janvier 2021
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Les parcours de formation

W 134%
Seconde et Bac général
et technologique

16,8% .
4.3me

03%

Autres secteurs

professionnels
o,
05% M [ 18:3%
4
Classes Am(:lnagement
préparatoires de I ‘espace
et protection
iy
6,9% . de I'environnement
Commer-
cialisation
41%
Transformation
alimentaire
16,4%
Services aux "
personnes et -

[ 233%

Production agricole

aux territoires

ELEVES et APPRENTIS par secteur professionnel
/| En chiffres [/

Résultats
aux examens

Au niveau national, le taux global de réussite est
de 86,4% : ce sont 45 484 jeunes qui se voient
diplémés de I'enseignement agricole.

/| En chiffres [/

Session Juin 2022

taux de réussite national
par diplome

96.1%
86.3%
97.3%
78.3%

CAPa

Bac Pro

Bac Techno

BTSA

source : communiqué de presse national du 18/07/22

Eléves au 01/01/22
Apprentis au 01/01/2021

ELEVES ET APPRENTIS ] Eléves f\pprentis Elév?s + Apprentis Apprenant Effectif
Filles Gargons Filles Gargons Filles Gargons en nbre en%
Seconde et bac général 1991 1726 1991 1726 3717 134 %
et technologique
fuménagement de P'espace et protection de 616 2473 122 1848 738 4321 5059 18,3 %
environnement
Production agricole 2188 2587 469 1195 2657 3782 6439 233 %
Services aux personnes 3771 743 29 6 3800 749 4549 164 %
et aux territoires
Transformation alimentaire 471 325 153 189 624 514 1138 41 %
Commercialisation 937 697 150 134 1087 831 1918 6,9 %
Classes préparatoires 85 34 95 34 129 0,5%
Autres secteurs professionnels 23 39 10 1 33 40 73 0,3%
4-3¢me 1581 3060 1581 3060 4641 16,8 %
Total 11673 11684 933 3373 12606 15057 27663 100,0 %

Les chiffres clés de I'enseignement agricole Auvergne-Rhéne-Alpes 2022
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Origine sociale et géographique

Catégorie socio-professionnelle
des parents des éléves et étudiants

Agriculteurs exploitants [

7%

Artisans, [l
commergants et
chefs d'entreprise
10%

Cadres et [
rofessions
intellectuelles
supérieures
13%

Employés [l
23%

1%

Origine géographique des éléves

I Retraités

[ Autres personnes sans
activite professionnelle
+ Indeterminée

10%

Professions
Intermédiaires
17%

Ouvriers
19%

ISERE
HAUTE-SAVOIE
RHONE

LOIRE

AIN

DROME
DEPTS HORS REGION
PUY-DE-DOME
ARDECHE
HAUTE-LOIRE
SAVOIE
ALLIER
CANTAL

0 500

1000

1500 2000 2500 3000 3500

Bourses sur critéres sociaux dans I'Enseignement
agricole Auvergne-Rhéne-Alpes

Un jeune boursier de I’Enseignement agricole AuURA

bénéficie en moyenne d’une bourse de 1013,81 €.

5 705 éléves sont boursiers,
soit 27 % des effectifs scolaires
concernés dont 28% dans le
privé et 25% dans le public.
Cela représente un montant
financier des bourses sur
criteres sociaux d'un peu plus
de 6,1 M€. Ce budget se décline:

= |es bourses sur critéres sociaux

au sens strict (3,5 M€) ;

= |a prime d'équipement
pour les entrants en cursus
professionnel (0,7 M€) ;

= |a prime d’internat (14 M€) ;

= |a prime a la reprise d'études

(2 400 € pour 4 dossiers)

= |a bourse au mérite (04 M€)

4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000

500

. ?:\(\

Sont pris en compte les boursiers de I'enseignement secondaire, allant de la 4e/3e de
I"enseignement agricole aux éléves inscrits en filiéres générales, technologiques et profes-

sionnelles (CAPA, Bac Pro).

Les données exprimées en pourcentages des effectifs globaux sont basées sur les effectifs

constatés au 1°" octobre 2021.

8

Part des éléves boursiers parmi les éleves inscrits 2021/2022

par département
Etablissements publics et privés AURA

28%

[ Eléves non boursiers

30% 9% 2a%

29%

[ Eleves boursiers —*— % boursiers
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Les modes d'accueil dans
les établissements agricoles

Régime éléve

(Lib Usuel) Eléve présent
Demi-pensionnaire 9844
Externe 1514
Interne-Externe 105
Interne 11894
Total Résultat 23357

Apprentis

2782

1524
4306

Eleves au 07/01/22
Apprentis au 01/01/2021

TOTAL

9844
4296
105

13418

27663

ELEVES

¥ Demi-pensionnaire

" Externe

" Interne-externé
Interne

APPRENTIS

" Externe
Interne

La formation professionnelle continue

Nombre d'inscriptions aux examens délivrés par la modalité des Unités Capitalisables

2021

2020

2019

2018

2017

2016

Passage en jury
Validation totale

ues " CAPa “BPA " BTSA
|
| 1100 2
792
710 | 13
703 | 7
732 | 1o
740 | 0
0 500 1000 1500 2000
Validation des acquis de I'expérience 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Dossiers recus a la DRAAF 116 138 142 143 177 184
Dossiers recevables 115 138 129 139 174 179
58 56 78 85 97 15
34 52 64 74 77 100
Validation partielle 16 12 9 20 14
Aucune validation 0 1
6 1

Dossiers en attente

Les chiffres clés de I'enseignement agricole Auvergne-Rhéne-Alpes 2022

CS : certicat de spécialisation

CAPa : certicat d'aptitude professionnelle agricole
BPA : brevet professionnel agricole

BP : brevet professionnel

BTSA : brevet de technicien supérieur agricole




Sections européennes et sections sportives
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\ Lo LTV e

‘ Q EPL Belleville @ LPPR Nantua @ EPL Contamine sur Arve

(7] ® . ISETA Poisy CFMM Thénes \
EPL Cibeins
) EPL Roanne Chervé MEFR La Saulsaie @ 0 @ @
Q MFR La Dombes MFR Annecy LPEGT Combloux
EPL Dardilly C@ |/
C@ EPL Marmilhat

@ LEAP Villemoirieu

@ EPL Rochefort-Montagne Q EPL St Genis Laval
@ EPL Montbrison

@ EPL La Motte Servolex
@ LEAP St Jean de Bournay

EPL Grenoble Saint Ismier

@ EPL Brioude Bonnefont C

) @ LAP Annonay
{) % MFR St Flour C@ EPL Yssingeaux LTP/Chéateauneuf-de-Galaure
{l EPL St Flour EPL Romans

i: @ A-\‘\/\/_/ @ EPL Valence

\ EPL Aurillac

g@ EPL Aubenas

SECTIONS SPORTIVES

ET EUROPEENNES
Sources : DRAAF 2021 Région Auvergne-Rhone-Alpes
CIGN BDCARTO® 2015 A 0 . 9

. Etablissements d’enseignement agricole
W Siéges et sites de formation scolaire
-

@ Section sportive

Q Section européenne
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Exploitations et ateliers technologiques

| || i Moulins-Neuville
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I i
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! ﬁ Lyon Pressin
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La Tour du Pj Chambéry

Montravel-Villars

i u i La Cote Saint André
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m . m N st Flour
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EXPLOITATIONS ET ATELIERS
DE L'ENSEIGNEMENT AGRICOLE
i [ gne-Rhéne-Alp

Exploitations
Date de création :Juillet 2021

Sources : DRAAF 2021

r/_\1
©IGN BDCARTO® 2015 m | Exploitation agricole

m Exploitation horticole
o
(141 Exploitation viticole

Ateliers

ﬁ Centre équestre

s‘ Atelier agroalimentaire
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L'ENSEIGNEMENT AGRICOLE EN AUVERGNE-RHONE-ALPES

publics publics ‘ publics ‘ public 2 sites
8 privés 5 privés 1 privés 1 privé

118

établissements Sites de formatlon sites de formatlon écoles d’ enselgnement
d’apprentis professionnelle continue supérieur agricole

== 32 6 2

exploitations agricoles ateliers centres équestres
agroalimentaires

46+ (G}

Prés de 28 000

éléves, étudiants
et apprentis
dans 'enseignement

technigue
et supérieur court 23 357 4 306 54% 49%
eléves et étudiants apprentis Garcons PiriEines
au 07/01/2022 au 01/01/2021

www.draaf.auvergne-rhone-alpes.agriculture.gouv.fr



